
           copia 

 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 185 del 29/12/2016 

 
 
 
 
OGGETTO: SOSTEGNO ALLE MADRI IN DIFFICOLTA’ (LEGGE 328/200 ART. 22, 

COMMA 2, LETT, E). ATTO D’INDIRIZZO. 

 

L’anno duemilasedici, il giorno ventinove del mese di dicembre con inizio alle ore 
14 :40, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1



 
                                                               LA GIUNTA 

Premesso: 
che la Legge n. 328 del 8/11/2000 rubricata:”Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”, all’art. 1 comma 3 sancisce che “la programmazione e 
l’organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali compete agli enti locali, alle 
regioni ed allo Stato ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, e della presente legge, 
secondo i principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, 
copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell’amministrazione, autonomia 
organizzativa e regolamentare degli enti locali”; 

che la Legge di cui sopra all’art. 22 sancisce che Il sistema integrato di interventi e servizi 
sociali si realizza mediante politiche e prestazioni coordinate nei diversi settori della vita sociale, 
integrando servizi alla persona e al nucleo familiare con eventuali misure economiche, e la 
definizione di percorsi attivi volti ad ottimizzare l’efficacia delle risorse, impedire sovrapposizioni di 
competenze e settorializzazione delle risposte, prevedendo in specifico al comma 2 lettera e), 
misure di sostegno alle donne in difficoltà prevalentemente sole che non abbiano contratto 
matrimonio, ovvero alle donne che se pur coniugate, conservano lo status do madri i cui figli 
naturali non hanno ricevuto il riconoscimento da parte del coniuge; 

ritenuto pertanto di dover offrire al Responsabile interessato il corretto indirizzo per l’attività 
gestionale di competenza;   

visto il parere in ordine alla regolarità tecnica favorevole espresso in data 27/12/2016            
dal Responsabile del Settore II, dott.ssa Adriana F. L. MAZZARISI, ai sensi dell’art. 49 comma 1 
del D.lgs. n. 267/2000; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso in data 29/12/2016      
dal responsabile del settore finanziario, dott.ssa Maria grazia ABBRUZZI, ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.lgs. n. 267/2000; 

visto l’art. 134 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000; 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione di cui una 

riguardante l’immediata eseguibilità; 
 
                                                                      
 
 
                                                                  DELIBERA 
 
 

1. La premessa  che è parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
2. di offrire  al Responsabile interessato per l’adozione degli atti successivi e conseguenti, ai 

sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, il seguente indirizzo: 
 di disporre anche per l’anno 2017, ai sensi dell’art. 22 comma 2 lett. E) della Legge 

n. 328 del 8/11/2000, contributi economici in favore delle madri in difficoltà, alle 
quali questa Amministrazione riconosce il valore di esercitare la capacità genitoriale 
nonostante l’assenza della figura paterna; 

 di stabilire la misura del contributo economico di cui al punto che precede in € 
200,00 mensili; 

3. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000; 
 

 
            Il redattore  
Dott.ssa Monica Palma MANCINI 

 
 
 
 
 
 



Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
 
 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 
Castellana Grotte,  27/12/2016 

   Il Responsabile del Settore II 

  f.to dott.ssa Adriana F. L. MAZZARISI  

 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 
Castellana Grotte,  29/12/2016 
 

   
 Il Responsabile del settore Finanziario 
f.to dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI   

 
 

 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to  prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 119 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

24/01/2017 al 08/02/2017. 

Castellana Grotte, 24 gennaio 2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 29/12/2016 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 24 gennaio 2017 
        
 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to Donata Notarangelo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


